

B.A. (Pt. - II)

Hist-II

**2109-II**

**B.A. (Part II) EXAMINATION, 2021**

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - II]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

**HISTORY**

Second Paper

(Main Trends in the Cultural History of India)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

**PART - I SHORT ANSWER**

Maximum marks : 40

The first compulsory question will be of 20 marks. Comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुतरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुतरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

**PART - I / भाग - I**

- |    |      |   |   |
|----|------|---|---|
| 1. | (i)  | Tell any two features of Vedic religion.    | 2 |
|    |      | वैदिक धर्म की कोई दो विशेषताएँ बताइए।       |   |
|    | (ii) | Who was the first 'Tirthankar' of Jainism ? | 2 |
|    |      | जैन धर्म के प्रथम तीर्थंकर कौन थे ?         |   |

- (iii) Which inscription gives information regarding Vaishnavism in India ? 2  
कौनसा अभिलेख भारत में वैष्णव धर्म की जानकारी प्रदान करता है ?
- (iv) Who was the writer of 'Shatsahasri Sanhita' ? 2  
शतसहस्री संहिता के लेखक कौन थे ?
- (v) Write the name of any two plays of Kalidas. 2  
कालिदास के किन्हीं दो नाटकों के नाम लिखिए।
- (vi) When the 'Ramkrishna Mission' was founded ? 2  
रामकृष्ण मिशन की स्थापना कब हुई ?
- (vii) Write the name of any two texts related to 'Vastu Shastra'. 2  
वास्तुशास्त्र से संबंधित किन्हीं दो ग्रंथों के नाम लिखिए।
- (viii) Write the name of any two buildings of Fatehpur Sikari. 2  
फतेहपुर सीकरी की किन्हीं दो इमारतों के नाम लिखिए।
- (ix) Write the name of any four Jatak tales which are depicted in Ajanta Caves. 2  
अजंता में चित्रित किन्हीं चार जातक कथाओं के नाम लिखिए।
- (x) Write the name of book of Aryabhata. 2  
आर्यभट्ट की पुस्तक का नाम लिखिए।
2. (i) What is the cultural contribution of Buddhism ? 4  
बौद्ध धर्म का क्या सांस्कृतिक योगदान है ?
- (ii) Write a short note on Upanishdic monism. 4  
औपनिषदिक अद्वैतवाद पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
- (iii) Tell the difference between Shiya and Sunni. 4  
शिया व सुन्नी के बीच अंतर बताइए।
- (iv) Write about the Ashramas in Indian Society. 4  
भारतीय समाज में आश्रमों के बारे में बताइए।
- (v) Write a short note on Prarthna Samaj. 4  
प्रार्थना समाज पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
- (vi) What is the literary contribution of Tulsidas ? 4  
तुलसीदास का साहित्यिक योगदान क्या है ?
- (vii) Write about the three styles of Hindu Temple Architecture. 4  
हिन्दू मंदिर स्थापत्य की तीन शैलियों के बारे में बताइए।
- (viii) Write about the content of Ajanta Paintings. 4  
अजंता चित्रकला की विषयवस्तु के बारे में बताइए।
- (ix) Tell about the Red fort, Delhi. 4  
दिल्ली के लाल किले के बारे में बताइए।
- (x) What is the contribution of Charaka in Indian Science ? 4  
भारतीय विज्ञान को चरक की क्या देन है ?

**PART - II / भाग - II (DESCRIPTIVE QUESTION/वर्णनात्मक प्रश्न)**

**Maximum marks : 60**

*The second part of the question paper shall be divided into three sections comprising of 6 essay type questions from each section of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.*

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में से प्रत्येक खण्ड से 2 प्रश्नों का चयन करते हुए कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

**SECTION - A / खण्ड - अ**

3. Explain the basic characteristics of Indian culture. 20  
भारतीय संस्कृति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. Write an essay on Jainism. 20  
जैन धर्म पर एक निबंध लिखिए।

**SECTION - B / खण्ड - ब**

5. Explain the Varna system of ancient Indian Society. 20  
प्राचीन भारतीय समाज की वर्ण व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
6. Write an essay on contribution of Raja Rammohan Roy in 19<sup>th</sup> - 20<sup>th</sup> century reform movement in India. 20  
19 वीं- 20 वीं सदी के भारतीय सुधार आंदोलन में राजा राममोहन रॉय के योगदान पर एक निबंध लिखिए।

**SECTION - C / खण्ड - स**

7. Write an essay on Pallava temple architecture. 20  
पल्लव मंदिर वास्तुकला पर एक निबंध लिखिए।
8. Explain the contribution of Varahamihir to Indian Science. 20  
भारतीय विज्ञान को वराहमिहिर के योगदान का वर्णन कीजिए।

- o O o -